

I. KRONIKA

29 VIII

- Pracownicy Biura Projektów Przem.Cem.Wap. i Gipsowego w Krakowie wystosowali apel do władz państwowych /do wiad.: 1/ Prezydent m. Krakowa, Komitet Strajkowy HiL, Kuria Metropolitalna w Krakowie/, podpisany przez 75 osób:

"Kolejna fala strajków, które od kilkunastu dni występują na terenie kraju, jest wyrazem wzrastającego niezadowolenia społeczeństwa z lawinowo pogarszającą się sytuacją gospodarczą. Podmiotowość społeczeństwa jest podstawowym postulatem strajkujących załóg, który to postulat w pełni popieramy, bowiem bez faktycznego, aktywnego udziału społeczeństwa w życiu politycznym i gospodarczym państwa nie ma możliwości zatrzymania tego procesu i wyjścia z kryzysu.

Głęboko zaniepokojeni rozwojem sytuacji w kraju wzywamy władze państwowe do rozpoczęcia rozmów ze strajkującymi załogami. Uważamy, że siłowe tłumienie protestów robotniczych i represje niczego nie załatwiają, a wręcz przeciwnie - pogarszają sytuację. Porozumienie ze światem pracy jest jedyną szansą wprowadzenia rzetelnych reform i wyjścia z kryzysu. Dlatego domagamy się od władz państwowych uznania pluralizmu politycznego i związkowego, w tym uznania legalności istnienia NSZZ Solidarność."

- Pracownicy Biura Studiów i Projektów Energetycznych "Energoprojekt" - Kraków wystosowali apel do władz /do wiadomości: 1/ Prezydent m. Krakowa, 2/ Komitet Strajkowy HiL, 3/ Kuria Metropolitalna w Krakowie/ podpisany przez 165 osób:

"Kolejna fala strajków, które od kilkunastu dni występują na terenie kraju, jest wyrazem wzrastającego niezadowolenia społeczeństwa z lawinowo pogarszającą się sytuacją gospodarczą.

Podmiotowość społeczeństwa jest podstawowym postulatem strajkujących załóg, który to postulat w pełni popieramy, bowiem bez faktycznego, aktywnego udziału społeczeństwa w życiu politycznym i gospodarczym państwa nie ma możliwości zatrzymania tego procesu i wyjścia z kryzysu.

Głęboko zaniepokojeni rozwojem sytuacji w kraju, wzywamy władze państwowe do rozpoczęcia rozmów ze strajkującymi załogami. Uważamy, że siłowe tłumienie protestów robotniczych i represje niczego nie załatwiają, a wręcz przeciwnie - pogarszają sytuację.

Porozumienie ze światem pracy jest jedyną szansą wprowadzenia rzetelnych reform i wyjścia z kryzysu. Dlatego domagamy się od władz państwowych uznania pluralizmu politycznego i związkowego, w tym uznania legalności istnienia NSZZ Solidarność."

3 IX

Stanowisko w sprawie zarządzenia o zmianie kodeksu ucznia:

"Wprowadzone z dniem 1 IX br. zmiany w prawnym porządku życia wewnątrzszkolnego w żaden sposób nie mogą spełnić pokładanych przez nas w tej reformie oczekiwań. Uzyskane nowe uprawnienia są niewystarczające do zmiany autorytatywnego sposobu kierowania szkołą przez dyrektora. Szczególny niepokój budzi fakt niewypuklenia roli i znaczenia samorządu uczniowskiego w życiu szkoły. Jest on przecież jedynym ciałem w pełni reprezentatywnym dla społeczności uczniowskiej i mogącym rzeczywiście bronić interesów wszystkich jej członków. Przeniesienie ciężaru występowania w ich imieniu z samorządu na socjalistyczne związki młodzieży nie tworzy "warunków dla samorządności, partnerstwa i ponoszenia przez uczniów współodpowiedzialności za funkcjonowanie szkoły, tym samym nie

przygotowując ich do dorosłego życia obywatela PRL" - jeśli miałyby to być Polska demokratyczna. Samorząd, a nie inne organizacje, powinien być gwarantem wypełniania postulatów kodeksu ucznia. Brakuje nam ukonstytuowania sądów koleżeńskich, współdecydujących o ocenie winy i wymiarze kary, jakiej podlegają uczniowie.

Do organów społecznych, a nie socjalistycznych związków młodzieży, należeć musi powoływanie komisji rzecznictwa praw uczniowskich. Iżi swą niewychowawczą funkcją fakt legalizacji donosicielstwa w imię enigmatycznego dobra ogółu.

Nie możemy się także zgodzić z uzależnieniem przynależności do organizacji pozaszkolnych od wiedzy i zgody dyrektora.

W możliwość zdemokratyzowania życia szkoły uderza narzucony przez ministerstwo tryb wprowadzania jej wewnętrznego regulaminu. Jest on bez wątpienia zaprzeczeniem idei samorządności i najważniejszą wadą wprowadzonych zarządzeń. Nie ustąpimy ze stanowiska, iż jedynie powszechne, tajne głosowanie całej społeczności uczniowskiej może stanowić podstawę do zatwierdzania określonych regulaminów i wiążących ją norm. Także ostateczny termin ich przyjęcia uważamy za stanowczo za krótki, by w pełni opracować dokument, który będzie decydować o życiu szkoły. Tyko spełnienie tych warunków spowodować może, że postanowienia kodeksu staną się nie tylko "formalnym nakazem, lecz naszym sposobem na życie".

Federacja Młodzieży Walczącej - Bydgoszcz, Gdańsk,
Kraków

Międzyszkolny Komitet Oporu - Łódź
Międzyszkolny Komitet Oporu - Wrocław

5 IX

Pracownicy fizyczni wydziału mechanicznego Andrychowskiej Fabryki Maszyn wystąpili z postulatami do dyrekcji żądając m.in. pluralizmu związkowego. Inne żądania dotyczyły spraw wewnątrzzakładowych, ekonomicznych. Pod petycją podpisały się 72 osoby. Dyrekcja przyjęła petycję i od tego czasu organizowane są spotkania na temat wszystkich postulatów, poza "S".

6 IX

Oświadczenie nt. sympozjum "Czechosłowacja '88" podpisane przez rzeczników Karty '77:

"W tym roku Czechosłowacja obchodzi okrągłe rocznice kilku wydarzeń będących kamieniami milowymi w jej historii najnowszej. Wspólnym mianownikiem tych wydarzeń jest fakt, że ich znaczenie nie ograniczało się wyłącznie do Czechosłowacji, ale stanowiły one ważne punkty w dziejach Europy, a jednocześnie wiązały się z kwestiami, które nas wszystkich interesują, a więc z kwestią demokracji, praw człowieka, pokoju oraz współzależności pomiędzy nimi.

Dlatego w dniach 11-13 listopada zdecydowaliśmy się zorganizować w Pradze sympozjum pt. "Czechosłowacja 88", które kompleksowo zajęłoby się szerszym kontekstem wspomnianych wydarzeń oraz wnioskami płynącymi z tych wydarzeń dla współczesności. Zapraszamy na to sympozjum krajowych i zagranicznych politologów, historyków i osobistości ze świata kultury, o których wiemy, że zajmują się tą tematyką."

Rzecznicy Karty 77: Stanislav Devaty, Milos Hajek, Bohumir Janat
Inicjatywa demokratyczna: Emanuel Mendler

Sekcja jazzowa: Karel Srp

Niezależne Stowarzyszenie Pokojowe: Lubos Vydra

Towarzystwo Przyjaciół USA: Petr Bartoš

Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego: Vaclav Havel

Tematami będą wydarzenia lat: 1918, 1938, 1948, 1968, 1988

czesność.

Adresy kontaktowe: Jan Urban, Thunovska 19, Praha 5, tel. 5377001

Ladislav Lis, Šišková, Praha 8, tel. 84-68-66

Libuše Šilhanová, Jeseniova 105, Praha 3, tel. 89-41-20